
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 033/2008 - SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARÁ
Objeto: Apoio financeiro para transporte da delegação paraense 
que irá participar do VII Campeonato Brasileiro de Seleções - 
Fase Classificatória - Categoria Masculina SUB - 15, a realizar-
se no período de 09 a 11 de maio de 2008, Palmas/TO.
Vigência: 15/04/2008 a 30/05/2008
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PAULO 
JOSÉ DA SILVA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.055-050, Nova Marambaia, Belém/
PA e Rua dos Mudurucus, n° 3581, Guamá, CEP: 66.073-000, 
Belém/PA.

PORTARIA
PORTARIA N º139/ 2008-SEEl, DE 16.04.2008.

CONCEDER, 2 (duas) diárias ao servidor José Augusto Santa 
Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: Diretor, 
Destino: Itaituba/PA, Período: 22 a 24/04/2008, Valor: R$-
270,00 (duzentos e setenta reais), Objetivo: Participar da 
reunião de mobilização dos IV Jogos Abertos do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº140/2008-SEEl, DE 17.04.2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999. Considerando o Processo n.2007/135733
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 107/08 de 31/03/2008 
publicada no D.O.E. n° 31.140 de 02/04/2008 que, concedeu ½ 
(meia) diária a servidora Nilce Maria da Costa Dias, mat 334995 
Assessora, no período de 04.04.2008 com destino a Barcarena/
PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, em 17 de abril de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA N.º 148 DE 16 DE AbRIl DE 2008

DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES, Técnico em Gestão Pública, e como Equipe 
de Apoio os servidores, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, Gerente 
e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, Agente Administrativo, para 
atuarem no processo que trata do Pregão nº 06/2008, referente 
à contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Manutenção Elétrica e Hidráulica no Prédio da 
SEDECT.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 007/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Associação 
de Artesãos e Expositores do Pará – Amazônia - ARTEPAM.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio e Cooperação Técnica e 
Financeira por parte da SEDECT a ARTEPAM, ao evento 
denominado Desfile de moda artesanal “ARTEPAM FASHION”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2008
VIGÊNCIA DO CONVENIO: 14/03/2008 a 14/05/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6014.
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém-pa

EXTRATO DE ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 02/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA, CONFORME ARTIGO 
24, INCISO XIII
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E O SENAI, ATRAVÉS DA 
UNIDADE CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 05 DIAS.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: INÍCIO: 25.02.2008 – TÉRMINO: 
29.02.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.

AVISO DE lICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO Nº 06/2008 – SEDECT – TIPO MENOR PREÇO
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
06/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁLICAS DO 
PRÉDIO DA SEDECT.
DATA E HORA DA ABERTURA: 05 de Maio de 2008 às 09:30 h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:00 h às 13:00h e de 14:00h às 
17:00h – SEDECT – Fone : 4009-2562.
Fonte de Recurso: 48.101.19.122.0125.4534-339039, fonte 
0101
Data da Assinatura: 16.04.2008.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br/mural 
de licitações e no local de informações, onde poderá ser obtido, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD, fornecido 
pelo interessado que se identificar perante o Pregoeiro.
Belém-Pa, 16 Abril de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO Nº 03/2008

PROCESSO Nº 23/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
FORMALIZAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: ADJUDICO E HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
SERVICE ITORORÓ LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
Belém, 17 de Abril de 2008.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N.º 149 DE 17 DE AbRIl DE 2008

INTERROMPER, por necessidade de serviço e a contar de 
02.04.2008, as férias concedidas à servidora abaixo relacionada, 
através da PORTARIA Nº 079 de 29.02.2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.122, de 06.03.2008.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Silma Socorro Fonseca 
Pessoa 2007/2008 01.04.2008 a 

30.04.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 66/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza e 
conservação do prédio sede da JUCEPA.
Valor do Contrato Original: R$ 6.496,46 (seis mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial sob Nº. 04/05
Partes: JUCEPA e Belém Serviços, Comercio e Confecção Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência.
Valor: R$ ------
Data da Assinatura: 15/04/2008
Vigência do Aditamento: 16/04/2008 a 15/08/2008
Dotação Orçamentária: ------
Fonte de Recurso: 0261 - Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2007 e Prorrogação 

de Vigência; 2º TA – Alteração do valor do contrato; 3° TA – 
Empenho 2008.
Endereço do Contratado: Av. Alm. Barroso, Rua Ana Deusa, 241 
– Utinga - CEP: 66.610-290.
Data da Publicação: 18/04/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/2005
Partes: JUCEPA e PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
Onde lê-se: Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Leia-se: 01/01/2008 a 31/12/2008
Ordenador responsável: José Artur Guedes Tourinho

TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, 
CNPJ: 04.834.305/0001-50 & EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-
PARÁ, CNPJ: 05.402.
OBJETO: Formação de uma equipe de trabalho para desenvolver 
ações integradas nos segmentos do turismo rural, objetivando 
elaborar uma política estadual de fomento, pesquisa e 
assistência técnica para atividade no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, iniciando em 25/03/2008 e 
terminando em 24/03/2010.
FORO: Belém/Pa.
Belém/Pa, 25 de março de 2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2008
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR, cnpj: 
04.834.305/0001-50; POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
ATRAVÉS DA COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO 
TURÍSTICO – CIPTUR; UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA, cnpj: 04.961.074/0001-54 & FASUEPA
Objeto: Execução da 2ª etapa do Programa de Qualificação 
Destinado a Lecionar Aulas de Língua Estrangeira a Soldados da 
Companhia Independente de Policiamento Turístico – CIPTUR
Vigência: 14/04/2008 a 14/08/2008
Valor: R$ 18.921,34
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 6056, Natureza 
Despesa 339039
Fonte de Recurso: Fonte 0260, Recursos Ordinários
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 14/04/2008
Ordenador Responsável: Ann Pontes
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CARLOS 
UBIRATAN DA SILVA SANTOS - FASUEPA
Endereço das Partes: Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, 
Belém/PA (PARATUR); Avenida Almirante Barroso, nº 2513, Belém 
– Pará (CIPTUR); Rua do Una, nº 156, Bairro do Telégrafo (UEPA) 
e Av. Almirante Barroso nº 1920, Bairro do Marco (FASUEPA)

EXTRATO DE CONTRATO – PRESTAÇÃO DE
 SERVIÇO PESSOA FÍSICA

Nº CONTRATO: FAPESPA Nº 001/2008 - PSPF
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA E O SR. FÁBIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços 
de “Assessoria técnica- operacional às atividades coordenadas pelo 
Setor financeiro na alimentação do banco de dados do Sistema 
Integrado de Gestão da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 
do Pará, durante o seu período de implantação”.
VIGÊNCIA: O prazo para execução do presente contrato é de 
(30) trinta dias, a partir da assinatura, sendo que o prazo de 
vigência contar-se-á durante o mesmo período.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.1924 – 
339036
Fonte: 0101.
FORO: desta Comarca de Belém, capital do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Dom Romualdo 
Coelho, nº. 766, Bairro do Umarizal, Belém-PA, CEP 66055-190.


